

*Jan Dziędziczak*

Czeski Cieszyn, 13 kwietnia 2022

**Uczestnicy i Organizatorzy  
Corocznych Uroczystości  
Dnia Pamięci Ofiar Katynia**

*Stanisław Państwo,  
Drogi Rodacy!*

Bardzo dziękuję za zaproszenie na coroczne uroczystości Dnia Pamięci Ofiar Katynia. Niestety, ze względu na obowiązki służbowe, nie mogę być w Czeskim Cieszynie wraz z Państwem. Zapewniam jednak, że moje myśli są tego dnia razem z Państwem.

Ponad 70 lat temu, wiosną 1940 r. sowiecka policja polityczna zamordowała blisko 22 tysiące obywateli Rzeczypospolitej. Prawie 500 spośród z nich pochodziło z terenów dzisiejszego Zaolzia. Zostali zgładzeni tylko dlatego, że byli polskimi patriotami. Dlatego, że przysięgali bronić Polski niepodległej i gotowi byli służyć jej swoją codzienną pracą. Wśród 21 857 zastrzelonych znaleźli się zawodowi oficerowie Wojska Polskiego oraz powołani pod broń rezerwiści; 107 naukowców, wykładowców polskich i europejskich uczelni, 1040 nauczycieli szkół średnich i powszechnych, ponad 700 inżynierów, ponad 900 lekarzy i farmaceutów, dyrektorów klinik i ordynatorów oddziałów szpitalnych, ponad 700 prawników – sędziów, prokuratorów i adwokatów, blisko 6 tysięcy funkcjonariuszy policji i innych służb mundurowych, kilkudziesięciu duchownych. Zginęli wynalazcy, przedsiębiorcy, urzędnicy, artyści, sportowcy i dziennikarze. Okrucieństwo sowieckiego aparatu represji wyrażało bowiem rzeczywiste cele władz, skupione na bezwzględnym eliminowaniu przeciwnika politycznego.

Pamięć o tamtej straszliwej hekatombie naszych elit narodowych łączy dzisiaj wszystkich Polaków. Czego przykładem są aktywnie działające organizacje społeczne upamiętniające zbrodnię katyńską i jej ofiary.

Prawda o Katyniu stanowi fundament wolnej Polski, dlatego ta prawda o odwadze, poświęceniu, walce o godność człowieka, której uosobieniem są wszystkie ofiary Katynia, zostanie z nami na zawsze. Z tego też powodu pragnę z całego serca podziękować Państwu - członkom Stowarzyszenia „Rodzina Katyńska w Republice Czeskiej” za dbanie o pamięć o ofiarach tej zbrodni. Nasza pamięć o Katyniu jest moralną powinnością oraz wielkim zobowiązaniem do służby Ojczyźnie.

Ofiary tej zbrodni pozostawiły nam testament niezłomnego, dumnego patriotyzmu. Ich postawa inspirowała kolejne pokolenia tych, którzy wspólnym wysiłkiem wywalczyli Polskę wolną i suwerenną. Dzisiaj my kontynuujemy ich dzieło. Naszym wspólnym ideałem jest Rzeczpospolita niepodległa i bezpieczna, zasobna i sprawiedliwa, nowoczesna i strzegąca swej tożsamości.

O taki, swój, kraj obecnie walczy Ukraina. Rozpętana przez Rosję wojna rozdziela rodziny, pozbawiając je ojców, mężów, braci. Te bolesne wydarzenia uświadamiają nam jak ważna jest rodzina i solidarność pomiędzy krajami. Społeczność międzynarodowa reaguje i musi reagować jeszcze mocniej na zbrodnie wojenne popełniane na ludności Ukrainy. Wyrazy sprzeciwu wobec zbrodniczej napaści Rosji na Ukrainę są obecnie bardzo ważne.

Życzę wszystkim tu zgromadzonym, abyście wiernie trwali przy wartościach, którymi kierowali się nasi pomordowani Rodacy. Niech pamięć i dbałość o dobre imię Polski towarzyszy Państwu nieustannie podczas działalności na rzecz czeskiej Polonii.

Cześć ich pamięci!

